
Новгородский государственный университет имени Ярослава Мудрого
Юридический факультет

< СЕРТИФИКАТ '
Настоящий сертификат подтверждает, что

Орлов Вячеслав Анатольевич
принял участие в круглом столе по теме 

«Механизмы противодействия коррупции в публично-правовой сфере»

7 ноября 2019

Проректор по образовательной деятельности
ФГБОУ ВО «Новгородский государственный университет
имени Ярослава Мудрого»

Великий Новгород



Новгородский государственный университет имени Ярослава Мудрого
Юридический факультет

' СЕРТИФИКАТ '
Настоящий сертификат подтверждает, что

Дубоносова Анна Эдуардовна
приняла участие в круглом столе по теме 

«Механизмы противодействия коррупции в публично-правовой сфере»

7 ноября 2019

Проректор по образовательной деятельности
ФГБОУ ВО «Новгородский государственный университет
имени Ярослава Мудрого»

Великий Новгород



РОССИЙСКАЯ ФСЯЕРА1Ш1

Федерав&мое государственное бюджетное обравомтелвное учреждение 
высшего образован**

«Ншгоерйдаеиа государственный университет имени Ярослава Мудрого»

УДОСТОВЕРЕНИЕ
о повышении квалификации

Документ о квалификации



Нлстолщцч* yaw '[(•««cprimecu'naci^.'i^Titye-i к иш , чт

Жидкое
Андрей Геннадьевич

а период

С 05 июня 2019 г. по 08 июня 2019 г.

Прашел(а) повышение квалификации по программе

Применение интерактивных методов при обучении 
практическим профессиональным навыкам юриста



l l U V ^ 9

МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

едеральное государственное бюджетное образовательное учреждениеЫыс
образования

НОВГОРОДСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ 
имени Ярослава Мудрого

ИНСТИТУТ ЭКОНОМИКИ, УПРАВЛЕНИЯ И ПРАВА

РАСПОРЯЖЕНИЕ № '51
от 10 декабря 2019 года

В целях проведения на базе института экономики, управления и права 
17 декабря 2019 года интеллектуальной игры (квеста) « Найди преступника» 
для повышения интереса к изучению дисциплин уголовно-правового цикла, в 
частности криминалистики, формирования у студентов навыков, связанных с 
использованием отдельных технико-криминалистических средств,
применяемых для раскрытия преступлений, повышения культуры
мышления, умения воспринимать, обобщать, анализировать информацию, 
ставить цели и выбирать пути их достижения, быть готовым к кооперации с 
коллегами, работе в коллективе,

Распоряжаюсь:
1. Сформировать оргкомитет мероприятия в следующем составе: 
доцент кафедры уголовного процесса и криминалистики Рязанова Н.В., 
заведующий кафедры уголовного процесса и криминалистики

Синькевич Н.А.,
зам. декана ФЮР Дорошенко Т.Н.,
заведующая кафедры уголовного права и криминологии 

Калпинская О.Е.,
директор Центра дополнительного образования и развития карьеры 

Орлов В.А.;
2. Поручить проведение квеста студентам гр. 6281

Охотниковой М. А., Ефимовой А.В., Ивановой А.О., Окочутиной И.И., 
Сысоевой Д.А.;

3. Освободить от занятий студентов, участвующих в квесте 
17.12.2019 с 14 часов (отв. Дорошенко Т.Н.);

4. Обеспечить 17 декабря 2019 года в 14 часов возможность 
проведения квеста в аудиториях 008, 009, 314, 311 (отв. Рязанова Н.В.) и

Чтехническое сопровождение мероприятия (отв. Орлов В.А.)
5. Контроль за исполнением распоряжения возлагаю на

Рязанову Н.В.

Директор ИЭУП В.А. Трифонов



Министерство науки и высшего образования Российской Федерации

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования

"Новгородский государственный университет имени Ярослава Мудрого"
(НовГУ)

Великий Новгород

21.05.2019
ПРИКАЗ №1233

Об итогах 
Дней науки и 
инноваций в НовГУ

В апреле 2019 года в НовГУ проводились Дни науки и XXVI научная конференция 
преподавателей, аспирантов и студентов. Дни науки и инноваций проходили в рамках 
Всероссийского фестиваля науки. В Днях науки приняли участие студенты, аспиранты всех 
структурных подразделений университета, учащиеся школ и колледжей, а также представители 
предприятий Великого Новгорода и других городов.
В Дни науки и инноваций проведено 54 предметные олимпиады, 59 конкурсов по изучаемым 
дисциплинам, 13 конкурсов курсовых и дипломных работ, 59 выставок, а также семинары, 
круглые столы и встречи со специалистами. В рамках XXVI научной конференции НовГУ 
организовано: 127 секционных заседаний, в том числе 58 -  совместных и 69 -  студенческих; 
заслушано 1832 доклада, из них 1659 -  доклады студентов, 17 -  доклады аспирантов и 
соискателей, 101 -  преподавателей и сотрудников, 14 докладов учащихся средних 
образовательных учреждений, 41 доклад приглашенных специалистов. По результатам 
выступлений студентов, аспирантов и соискателей рекомендовано: оформить 8 заявок на объекты 
интеллектуальной собственности; 57 работ представить на выставки и конкурсы.
По итогам Дней науки и инноваций, XXVI научной конференции преподавателей, аспирантов и 
студентов НовГУ

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. За работу по подготовке и проведению Дней науки и инноваций объявить 
благодарность следующим преподавателям:
Карпов В.О. -  ассист. КУПКР, ИЭУП

2. За лучшие доклады наградить почетными грамотами следующих студентов 
КУПКР:

Селиверстов В.В. 7282 
Зырянов Г.Д. 7282 
Осипова К.О. 6282 
Ионова С.В. 6282 
Филиппов В.Р. 5282 
Красоткина В.В. 5282



Новгородский государственный университет имени Ярослава Мудрого"
(НовГУ)

Великий Новгород

06.11.2019
ПРИКАЗ № 2414

О проведении круглого 
стола «Механизмы 
противодействия 
коррупции в публично
правовой ефере»

В соответствии с реализацией Указа Президента РФ от 29 июня 2018 года №378 
«О Национальном плане противодействия коррупции на 2018 - 2020 годы» с 
целью повышения эффективности просветительских и образовательных 
мероприятий, направленных на формирование антикоррупционного поведения, 
популяризацию в обществе антикоррупционных стандартов и развитие 
общественного правосознания, а также в целях успешного проведения круглого 
стола «Механизмы противодействия коррупции в публично-правовой сфере»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить оргкомитет круглого стола в следующем составе:
Калпинская О.Е., заведующий кафедрой уголовного права и криминологии -  
председатель;
Казак Б.Б., профессор кафедры уголовного права и криминологии -  заместитель 
председателя оргкомитета;
Жидков А.Г., доцент кафедры уголовного права и криминологии;
Орлов В.А., доцент кафедры государственно-правовых дисциплин;
Дубоносова А.Э., доцент кафедры уголовного права и криминологии; 
Дорошенко Т.Н., доцент кафедры гражданского права и процесса;
Трофимова М.С., доцент, заведующий кафедрой гражданского права и 
процесса;
Макарова Е.А., доцент кафедры истории государства и права;
Рязанова Н.В., доцент кафедры уголовного процесса и криминалистики.
2. Провести круглый стол 7 ноября 2019 года в Центре творческой 
интеллегенции имени В.В.Сороки согласно Приложению.
3. Начальнику Управления информации и коммуникационной политики 
Пуксант М. А. организовать информационное сопровождение мероприятий.
4. Проректору по информатизации и цифровым технологиям Тульцеву Е.Л. 
обеспечить оборудование и техническую поддержку для проведения





ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ИСПОЛНЕНИЯ НАКАЗАНИЙ 
АКАДЕМИЯ ПРАВА И УПРАВЛЕНИЯ 

ПСКОВСКИЙ ФИЛИАЛ

Кафедра уголовно-правовых дисциплин

СОГЛАСОВАНО 
Заместитель начальника 
Академии ФСИН России 

по научвдйнмйдз» 
п о л к о в н и к с л у ж б ы  
Т : Г-В. Щербаков
чЛИ  2019 г.

УТВЕРЖДАЮ
Заместитель н а ча л ь н а  академии-  

начальнщсфийиала^г. Псков) 
|ЮЛ1рзВникд*цупр9иЙей службы
__  <-*>,'-••••  Д. А. Панарин
« ,Д ~  /  0 #  2019 г.

ФУНКЦИОНИРОВАНИЕ УЧРЕЖДЕНИЙ И ОРГ АНОВ, 
ИСПОЛНЯЮЩИХ УГОЛОВНЫЕ НАКАЗАНИЯ,

В УСЛОВИЯХ РЕФОРМИРОВАНИЯ 
УГОЛОВНО-ИСПОЛНИТЕЛЬНОЙ СИСТЕМЫ

ПРОГРАММА
МЕЖВУЗОВСКОЙ

НАУЧНО-ПРАКТИЧЕСКОЙ КОНФЕРЕНЦИИ

18 октября 2019 г.

Псков



К  УЧАСТИЮ В ДИСКУССИИ ПРИГЛАШЕНЫ:

АБРОСЬКИН Константин Геннадьевич, Псковский прокурор по надзору 
за соблюдением законов в исправительных учреждениях Псковской области Прокуратуры 
Псковской области, старший советник юстиции;

БОДРОВА Юлия Вячеславовна, старший прокурор уголовно-судебного отдела 
Прокуратуры Псковской области, советник юстиции;

ГРЫЗУНОВА Елена Вениаминовна, доцент кафедры Правоведения и таможенного 
дела юридического факультета ФГАОУ ВО «Санкт-Петербургского государственного 
университета аэрокосмического приборостроения» кандидат юридических наук;

ГУЦУ Сергей Константинович, старший инспектор отделения охраны 
ФКУ 0 0  СПБСТИН УФСИН России по Смоленской области, капитан внутренней службы;

ДЕМИДОВА Алена Геннадьевна, начальник ФКУ УИИ УФСИН России 
по Псковской области, подполковник внутренней службы;

ЖИДКОВ Андрей Геннадьевич, доцент кафедры уголовного права
и криминологии Новгородского государственного университета им. Ярослава Мудрого, 
кандидат юридических наук;

КАЗАК Бронислав Брониславович, заведующий кафедрой правозащитной, 
правоохранительной деятельности, уголовного права и процесса Псковского государственного 
университета, доктор юридических наук, профессор, почетный член ученого совета 
Псковского государственного университета;

КАЛПИНСКАЯ Ольга Евгеньевна, заведующая кафедрой уголовного права 
и криминологии Новгородского государственного университета им. Ярослава Мудрого, 
кандидат юридических наук, доцент;

КОВАЛЕВ-СОБЧУК Максим Романович, начальник караула отдела охраны ФКУ 
Колпинская ВК УФСИН России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области, капитан 
внутренней службы;

КОЗЛОВ Эдуард Витальевич, младший инспектор 2 категории отдела охраны 
ФКУ ИК-6 УФСИН России по Смоленской области, прапорщик внутренней службы;

КОРОЛЬКОВА Светлана Олеговна, старший инспектор отдела по обеспечению 
деятельности участковых уполномоченных полиции и подразделений по делам 
несовершеннолетних УМВД России по Псковской области, майор полиции;

КРАШНЯКОВ Александр Владимирович, младший инспектор отдела охраны 
ФКУ ИК-6 УФСИН России по Псковской области, прапорщик внутренней службу;

КУЗМИЧЕВ Александр Эдуардович, младший инспектор 2 категории группы 
надзора отдела безопасности ФКУ ИК-4 УФСИН России по Псковской области, прапорщик 
внутренней службы;

КУЗЬМИНА Инга Владимировна, преподаватель Псковского агротехнического 
колледжа;

ЛЕОНОВ Виктор Владимирович, первый заместитель начальника УФСИН России 
по Псковской области, полковник внутренней службы;

МЕДВЕДЕВ Владимир Николаевич, заведующий кафедрой уголовного 
и уголовно-процессуального права Балтийского гуманитарного института, профессор;

ОРЛОВ Вячеслав Анатольевич, доцент кафедры уголовного права 
и криминологии Новгородского государственного университета им. Ярослава Мудрого, 
кандидат экономических наук, доцент;

ПАВЛОВ Армен Яковлевич, младший инспектор 2 категории группы надзора 
отдела безопасности ФКУ ИК-4 УФСИН России по Брянской области, старший прапорщик 
внутренней службы;

ПАВЛОВ Степан Вячеславович, оператор поста видеоконтроля группы надзора 
отдела безопасности ФКУ ИК-5 УФСИН России по Псковской области, прапорщик



внутренней службы;
ТИЩЕНКО Александр Владимирович, преподаватель Псковского 

агротехнического колледжа;
ЧУРИКОВ Алексей Александрович, младший инспектор 1 категории отдела 

охраны ФКУ ИК-29 УФСИН России по Республике Коми, старший прапорщик внутренней 
службы;

ШАХОВ Дмитрий Владимирович, Уполномоченный по правам человека 
в Псковской области, кандидат юридических наук.

МЕСТО ПРОВЕДЕНИЯ И РЕГЛАМЕНТ РАБОТЫ 
МЕЖВ УЗОВСКОЙ НА УЧНО-ПРАКТИЧЕСКОЙ КОНФЕРЕНЦИИ

Пленарное заседание
Место проведения: конференц-зал Псковского филиала Академии ФСИН России 
(3 этаж учебного корпуса № 2)

Приветственное слово:

Панарин Дмитрий Александрович, заместитель начальника академии -  
начальник Псковского филиала Академии ФСИН России, кандидат 
юридических наук, доцент, полковник внутренней службы;

Михайлова Юлия Алексеевна, заместитель начальника Псковского 
филиала Академии ФСИН России по учебной и научной работе, кандидат 
филологических наук, подполковник внутренней службы.

Доклады:

ГЕЛЬДИБАЕВ Мовлад Хасиевич, профессор кафедры уголовно-правовых 
дисциплин Псковского филиала Академии ФСИН России, доктор 
юридических наук, профессор
«Ограничение избирательных прав лиц, отбывающих наказание в местах 
лишения свободы по законодательству России и некоторых зарубежных 
стран»

КАЗАК Бронислав Брониславович, заведующий кафедрой правозащитной, 
правоохранительной деятельности, уголовного права и процесса Псковского 
государственного университета, доктор юридических наук, профессор, 
почетный член ученого совета Псковского государственного университета 
«Актуальные проблемы функционирования органов и учреждений, 
исполняющих новые виды мер пресечения и уголовных наказаний»

КАЛПИНСКАЯ Ольга Евгеньевна, заведующая кафедрой уголовного 
права и криминологии Новгородского государственного университета 
им. Ярослава Мудрого, кандидат юридических наук, доцент 
«Криминологические аспекты противодействия рецидивной 
преступности при исполнении наказаний в виде лишения свободы»

ШАХОВ Дмитрий Владимирович, Уполномоченный по правам человека 
в Псковской области, кандидат юридических наук
«Контроль за обеспечение прав и свобод человека и гражданина в системе 
ФСИН РФ. Миссия Уполномоченного по правам человека в субъекте РФ»



14:40—17:00 Работа по секциям

Секция «Актуальные проблемы функционирования учреждения и органов, 
исполняющих уголовные наказания: уголовный, уголовно-процессуальный 
и криминалистический аспекты», конференц-зал Псковского филиала 
Академии ФСИН России

Руководители:
Никитин Дмитрий Алексеевич,
начальник кафедры уголовно-правовых дисциплин, кандидат юридических 
наук, доцент, подполковник внутренней службы;
Шатов Сергей Алексеевич,
доцент кафедры уголовно-правовых дисциплин, кандидат юридических наук, 
доцент, полковник внутренней службы.

Выступления:
АБРАМОВА Наталья Геннадьевна, доцент кафедры уголовно-правовых 
дисциплин Псковского филиала Академии ФСИН России, кандидат 
юридических наук, полковник внутренней службы
«Криминалистические аспекты, характеризующие пенитенциарные 
преступления несовершеннолетних»

АКЧУРИН Александр Владимирович, начальник кафедры уголовного 
процесса и криминалистики Академии ФСИН России, кандидат юридических 
наук, доцент, полковник внутренней службы, КУКЛИН Дмитрий Викторович, 
курсант 4 курса Академии ФСИН России, рядовой внутренней службы 
«Проблемы обеспечения защиты сотрудников УИС от преступных 
посягательств со стороны осужденных»»

АКЧУРИНА Ольга Сергеевна, старший преподаватель кафедры тылового 
обеспечения УИС Академии ФСИН России, подполковник внутренней службы, 
ЦАРЕВ Алексей Владимирович, курсант 421 учебной группы экономического 
факультета Академии ФСИН России, сержант внутренней службы 
«Историко-правовой анализ материально-бытового обеспечения 
заключенных в исправительно-трудовых лагерях в военное время 
(1941-1945 гг.)»

БОДРОВА Юлия Вячеславовна, старший прокурор уголовно-судебного 
отдела Прокуратуры Псковской области, советник юстиции 
«Подготовка государственного обвинителя к судебному процессу 
с участием присяжных заседателей»

БОСАК Елена Евгеньевна, преподаватель кафедры уголовно-правовых 
дисциплин Псковского филиала Академии ФСИН России, подполковник 
внутренней службы
«Об исполнении меры пресечения в виде запрета определенных 
действий»

ГРИШИН Дмитрий Алексеевич, старший преподаватель кафедры 
уголовного процесса и криминалистики Академии ФСИН России, 
подполковник внутренней службы
«Использование результатов режимных мероприятий в процессе 
доказывания по уголовным делам»

6



ГРИШИН Дмитрий Алексеевич, старший преподаватель кафедры 
уголовного процесса и криминалистики Академии ФСИН России, 
подполковник внутренней службы, ГОНЧАРОВА Алина Александровна, 
курсант 517 учебной группы Академии ФСИН России 
«Производство осмотра места происшествия на территории ИУ»

ЕГОРОВ Андрей Михайлович, доцент кафедры государственно-правовых 
дисциплин Псковского филиала Академии ФСИН России, кандидат 
исторических наук, доцент, полковник внутренней службы 
«Особенности судебной практики на территории Псковской области 
в условиях обновления правовой базы в конце 1970-х -  первой половине 
1980-хгг.: историко-правовой аспект»

ЖИДКОВ Андрей Геннадьевич, доцент кафедры уголовного права 
и криминологии Новгородского государственного университета им. Ярослава 
Мудрого, кандидат юридических наук
«Уголовно-правовые аспекты исполнения и отбывания наказаний, 
не связанных с изоляцией от общества»

ЖУРАВЛЕВ Александр Николаевич, доцент кафедры организации 
оперативно-розыскной деятельности Академии ФСИН России, кандидат 
юридических наук, доцент, полковник внутренней службы 
«Отдельные аспекты использования источников информации 
оперативными подразделениями исправительных учреждений»

КОРОЛЬКОВА Светлана Олеговна, старший инспектор отдела по 
обеспечению деятельности участковых уполномоченных полиции 
и подразделений по делам несовершеннолетних УМВД России по Псковской 
области, майор полиции
«Некоторые аспекты профилактической работы
с несовершеннолетними, осужденными к мерам наказания, не связанным 
с лишением свободы»

КУЗЬМИНА Инга Владимировна, преподаватель Псковского 
агротехнического колледжа
«Отдельные вопросы воспитательной и образовательной работы 
с осужденными, обучающимися в системе СПО»

КУТУКОВ Сергей Александрович, заместитель начальника кафедры 
организации оперативно-розыскной деятельности Академии ФСИН России, 
кандидат юридических наук, доцент, полковник внутренней службы 
«Проблемы розыскной работы в УИС»

ЛЕЩЕНКО Ольга Вадимовна, старший преподаватель кафедры уголовно
правовых дисциплин Псковского филиала Академии ФСИН России, кандидат 
юридических наук, майор внутренней службы
«Профессиональная деятельность сотрудников исправительных 
учреждений и дефекты их правосознания: причины, взаимосвязь 
и последствия»

7



НЕЧАЕВ Владимир Викторович, старший преподаватель кафедры 
уголовного процесса Московского областного филиала Московского 
университета МВД России им. В.Я. Кикотя, кандидат юридических наук, 
полковник полиции, ТЕРЕНКОВ Игорь Евгеньевич, преподаватель 
кафедры уголовного процесса Московского областного филиала 
Московского университета МВД России им. В.Я. Кикотя
«Актуализация организационно-правовых и процессуальных основ 
деятельности уголовно-исполнительных инспекций»

НИКИТИН Дмитрий Алексеевич, начальник кафедры уголовно-правовых 
дисциплин Псковского филиала Академии ФСИН России, кандидат 
юридических наук, доцент, подполковник внутренней службы 
«Индивидуальная профилактика преступного поведения 
ВИЧ-инфицированных осужденных в местах лишения 
свободы»

ОРЛОВ Вячеслав Анатольевич, доцент кафедры уголовного права 
и криминологии Новгородского государственного университета им. Ярослава 
Мудрого, кандидат экономических наук, доцент
«Ключевые аспекты поддержки учреждений уголовно-исполнительной 
системы: финансовый аспект»

ОСКОЛКОВ Александр Валерьевич, преподаватель факультета подготовки 
государственных и муниципальных служащих по кафедре уголовно
правовых дисциплин Псковского филиала Академии ФСИН России 
«К вопросу о назначении мер пресечения, исполняемых органами 
и учреждениями УИС»

ПАВЛОВ Петр Александрович, старший преподаватель кафедры 
организации оперативно-розыскной деятельности Академии ФСИН России, 
кандидат юридических наук, майор внутренней службы
«К вопросу содержания под стражей подозреваемых и обвиняемых 
в совершении преступлений»

СКАЛА Александр Александрович, помощник депутата Псковского 
областного собрания депутатов Котова А. А.
«К вопросу избирательной активности лиц, освободившихся из мест 
лишения свободы»

ТИЩЕНКО Александр Владимирович, преподаватель Псковского 
агротехнического колледжа
«Возможность сочетания традиционных и инновационных технологий 
обучения в системе профессионального образования осужденных»

ТЮРИКОВ Василий Иванович, оперуполномоченный оперативного отдела 
ФКУ ИК-3 УФСИН России по Псковской области, старший лейтенант 
внутренней службы
«Некоторые вопросы применения физической силы к осужденным, 
отбывающим наказание в ИУ»

ШАМШИЛОВА Елена Александровна, адъюнкт факультета подготовки



научно-педагогических кадров Академии ФСИН России, старший лейтенант 
внутренней службы
«Особенности воспитательной работы с несовершеннолетними 
осужденными»

ШАТОВ Сергей Алексеевич, доцент кафедры уголовно-правовых 
дисциплин Псковского филиала Академии ФСИН России, кандидат 
юридических наук, доцент, полковник внутренней службы 
«Противодействие деструктивному влиянию криминальной субкультуры 
на несовершеннолетних, находящихся в условиях изоляции от общества» 
Секция «Актуальные проблемы функционирования учреждения и органов, 
исполняющих уголовные наказания: уголовно-исполнительный аспект», 
аудитория № 2308

Руководители:
Белова Екатерина Юрьевна,
доцент кафедры уголовно-правовых дисциплин, кандидат юридических наук, 
доцент, подполковник внутренней службы;
Волчков Иван Михайлович,
доцент факультета подготовки государственных и муниципальных служащих 
по кафедре уголовно-правовых дисциплин, кандидат юридических наук, 
доцент, Заслуженный юрист Российской Федерации

Выступления:

БЕЛОВА Екатерина Юрьевна, доцент кафедры уголовно-правовых 
дисциплин Псковского филиала Академии ФСИН России, кандидат 
юридических наук, доцент, подполковник внутренней службы 
«Международно-правовые акты и стандарты и их роль в закреплении 
правового положения осужденных к лишению свободы»

ВОЛЧКОВ Иван Михайлович, доцент факультета подготовки 
государственных и муниципальных служащих по кафедре уголовно- 
правовых дисциплин Псковского филиала Академии ФСИН России, кандидат 
юридических наук, доцент, Заслуженный юрист Российской Федерации 
«К вопросу о реализации принципа справедливости в уголовно-правовом 
законодательстве»

ГРИШКО Людмила Евгеньевна, доцент кафедры уголовного процесса и 
криминалистики Академии ФСИН России, кандидат юридических наук, 
доцент, полковник внутренней службы
«Участие прокурора при рассмотрении вопросов об УДО в стадии 
исполнения приговора. Актуальные вопросы»

ГРУШИН Федор Владимирович, профессор кафедры уголовно
исполнительного права Академии ФСИН России, доктор юридических наук, 
полковник внутренней службы
«Современная уголовно-исполнительная политика Российской Федерации 
в сфере исполнения наказаний, не связанных с изоляцией осужденных 
от общества»

ГРЫЗУНОВА Елена Вениаминовна, кандидат юридических наук, доцент 
кафедры Правоведения и таможенного дела юридического факультета 
ФГАОУ ВО «Санкт-Петербургского государственного университета





ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ИСПОЛНЕНИЯ НАКАЗАНИЙ 
АКАДЕМИЯ ПРАВА И УПРАВЛЕНИЯ 

ПСКОВСКИЙ ФИЛИАЛ

Кафедра уголовно-правовых дисциплин

УТВЕРЖДАЮ 
заместитель начальника 

Псковского филиала 
Академии ФСИН России 

по учебной и научной работе

АКТУАЛЬНЫЕ ПРОБЛЕМЫ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
УЧРЕЖДЕНИЙ И ОРГАНОВ, 

ИСПОЛНЯЮЩИХ УГОЛОВНЫЕ НАКАЗАНИЯ

ПРОГРАММА
МЕЖВУЗОВСКОЙ

НАУЧНО-ПРАКТИЧЕСКОЙ КОНФЕРЕНЦИИ

«25» сентября 2019 г.

17  октября 2019 г.

Псков



К  УЧАСТИЮ В ДИСКУССИИ ПРИГЛАШЕНЫ:

ГРЫЗУНОВА Елена Вениаминовна, доцент кафедры правоведения и 
таможенного дела юридического факультета ФГАОУ ВО «Санкт-Петербургский 
государственный университет аэрокосмического приборостроения», кандидат 
юридических наук;

ГУЦУ Сергей Константинович, старший инспектор отделения охраны 
ФКУ 0 0  СПБСТИН УФСИН России по Смоленской области, капитан внутренней 
службы;

ДРУЖИНИН Василий Васильевич, младший инспектор отделения охраны 
ФКУ 0 0  СПБСТИН УФСИН России по Смоленской области, прапорщик внутренней 
службы;

ЖИДКОВ Андрей Геннадьевич, доцент кафедры уголовного права
и криминологии Новгородского государственного университета им. Ярослава Мудрого, 
кандидат юридических наук;

КОЗЛОВ Эдуард Витальевич, младший инспектор 2 категории отдела охраны 
ФКУ ИК-6 УФСИН России по Смоленской области, прапорщик внутренней службы;

КУЗЬМИНА Инга Владимировна, преподаватель Псковского агротехнического 
колледжа;

МЕДВЕДЕВ Владимир Николаевич, заведующий кафедрой уголовного 
и уголовно-процессуального права Балтийского гуманитарного института, профессор;

ОРЛОВ Вячеслав Анатольевич, доцент кафедры уголовного права
и криминологии Новгородского государственного университета им. Ярослава Мудрого, 
кандидат экономических наук, доцент;

ПАВЛОВ Армен Яковлевич, младший инспектор 2 категории группы надзора 
отдела безопасности ФКУ ИК-4 УФСИН России по Брянской области, старший 
прапорщик внутренней службы;

ПАВЛОВ Степан Вячеславович, оператор поста видеоконтроля группы 
надзора отдела безопасности ФКУ ИК-5 УФСИН России по Псковской области, 
прапорщик внутренней службы;

ТИЩЕНКО Александр Владимирович, преподаватель Псковского 
агротехнического колледжа.

МЕСТО ПРОВЕДЕНИЯ И  РЕГЛАМЕНТ РАБОТЫ 
МЕЖВ УЗОВСКОЙ НА УЧНО-ПРАКТИЧЕСКОЙ КОНФЕРЕНЦИИ

ПЛЕНАРНОЕ ЗАСЕДАНИЕ

Место проведения: конференц-зал Псковского филиала Академии ФСИН России 
(3 этаж учебного корпуса № 2)
Время проведения: 14.00-14.30

Приветственное слово:

МИХАЙЛОВА Юлия Алексеевна, заместитель начальника Псковского филиала 
Академии ФСИН России по учебной и научной работе, кандидат филологических наук, 
подполковник внутренней службы

Выступления:
БОГДАНОВА Ольга Владимировна, студентка 561-14 учебной группы Псковского 
филиала Академии ФСИН России
«Особенности личности несовершеннолетних, осужденных за насильственные 
преступления»



ГУНБА Алина Мурмановна, студентка 3 курса юридического факультета 
Новгородского государственного университета им. Ярослава Мудрого 
«Обращение осужденных и порядок их рассмотрения»

ГРИГОРЬЕВ Владислав Сергеевич, студент 0103-02 учебной группы Псковского 
государственного университета
«Эволюция правовоспитательной деятельности в российской системе 
учреждений для несовершеннолетних закрытого типа и ее правовых основ»

СЕКЦИЯ «АКТУАЛЬНЫЕ ПРОБЛЕМЫ 
УГОЛОВНО-ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО ПРАВА»

Место проведения: аудитория № 2308 
Время проведения: 14.30-17.00

Руководители:
Белова Екатерина Юрьевна,
доцент кафедры уголовно-правовых дисциплин, кандидат юридических наук, доцент, 
подполковник внутренней службы;
Волчков Иван Михайлович,
доцент факультета подготовки государственных и муниципальных служащих 
по кафедре уголовно-правовых дисциплин, кандидат юридических наук, доцент, 
заслуженный юрист России

Выступления:
БАБКИНА Ольга Юрьевна, студентка 3 курса юридического факультета 
Новгородского государственного университета им. Ярослава Мудрого 
«Особенности исполнения наказания в виде содержания в дисциплинарной 
воинской части»

БЕЛОЗЕРОВА Вероника Юрьевна, студентка 3 курса юридического факультета 
Новгородского государственного университета им. Ярослава Мудрого 
«Механизм обеспечения свободы совести и свободы вероисповедания осужденных»

ДЕМИНА Камилла Алексеевна, студентка 3 курса юридического факультета 
Новгородского государственного университета им. Ярослава Мудрого
«Особенности применения к осужденным мер медицинского характера»

ЕФРЕМОВА Дарья Анатольевна, студентка 3 курса юридического факультета 
Новгородского государственного университета им. Ярослава Мудрого
«Принципы уголовно-исполнительного права»

ЗЫРЯНОВ Геннадий Дмитриевич, студент 3 курса юридического факультета 
Новгородского государственного университета им. Ярослава Мудрого
«Основания освобождения от отбывания наказания»

КАЛИНКИНА Ирина Олеговна, студентка 3 курса юридического факультета 
Новгородского государственного университета им. Ярослава Мудрого
«Уголовно-исполнительная политика и ее цели на современном этапе»

КОВАЛЕВА Дарья Валерьевна, студентка 3 курса юридического факультета 
Новгородского государственного университета им. Ярослава Мудрого
«Виды исправительных учреждений для исполнения наказания в виде лишения 
свободы»


